



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 兼房株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 5984 URL <https://www.kanefusa.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 磯谷 岳摩
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐築 賢治 TEL 0587-95-2821
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,961	△0.1	152	△58.0	427	△33.0	252	△41.6
2024年3月期第1四半期	4,968	△6.4	362	△39.1	638	△25.4	431	△28.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 842百万円 (201.4%) 2024年3月期第1四半期 279百万円 (△69.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	18.15	—
2024年3月期第1四半期	31.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	37,004	29,066	78.5
2024年3月期	34,769	28,431	81.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 29,066百万円 2024年3月期 28,431百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	7.50	—	15.00	22.50
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	7.50	—	28.00	35.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	9.6	1,300	23.3	1,200	△16.9	1,400	57.9	100.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	14,310,000株	2024年3月期	14,310,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	409,962株	2024年3月期	409,962株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	13,900,038株	2024年3月期1Q	13,900,188株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では堅調な経済成長を維持し金融の引き締めが長期化している一方で、ウクライナ及び中東情勢の長期化による世界的な資源・エネルギー価格の高騰や中国景気の減速、物価上昇の継続など先行き不透明な状況が続いております。一方、わが国経済は、雇用や所得環境の改善やインバウンド需要の拡大などから緩やかな回復傾向となったものの、資源価格の高騰や持続的円安基調による物価上昇の影響を受け、景気は足踏みしております。

このような状況の下、当社グループは生産性の維持・向上、グローバル市場での販売拡大、国内住宅関連市場の占有率拡大や非住宅関連市場の開拓などを目指し、戦略的な製品開発・生産・営業活動を展開しましたが、受注が低迷している影響などにより、売上・利益ともに前年同期を下回る結果となりました。国内における売上は、住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに前年同期から減少しました。また、海外での売上は、米国およびアジア向けが増加したものの、欧州向けが減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は49億6千1百万円（前年同期比0.1%減）となりました。

利益面につきましては、為替の影響を除いた売上高が前年同期比で下回ったことなどから、営業利益は1億5千2百万円（前年同期比58.0%減）となりました。営業外収益として為替差益を2億7千3百万円計上したことなどから経常利益は4億2千7百万円（前年同期比33.0%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億5千2百万円（前年同期比41.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

国内向けでは住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに減少したものの、海外向けでは木工関連刃物が増加し、売上高は37億4千4百万円（前年同期比0.2%増）となり、営業利益は6千4百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

② インドネシア

木工関連刃物などが減少し、現地通貨ドル建て売上高は前年同期比で減少となりましたが、円換算額では円安ドル高が進み、売上高は10億2千万円（前年同期比10.5%増）、営業利益は5千4百万円（前年同期比32.8%増）となりました。

③ 米国

鋼管関連刃物および自動車関連刃物が減少し、現地通貨ドル建て売上高は前年同期比で減少となりましたが、円換算額では円安ドル高が進み、売上高は5億4千7百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益は4千4百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

④ 欧州

自動車関連刃物および木工関連刃物などが減少したことから、売上高は4億9千7百万円（前年同期比21.1%減）、営業利益は2百万円（前年同期比86.3%減）となりました。

⑤ 中国

自動車関連刃物および木工関連刃物などが増加したことから、売上高は4億2千5百万円（前年同期比10.2%増）、営業損失は6千9百万円（前年同期は9千1百万円の営業損失）となりました。

⑥ ブラジル

鋼管関連刃物などが減少し、現地通貨リアル建て売上高は前年同期比で減少となりましたが、円換算額では円安リアル高が進み、売上高は2億8百万円（前年同期比14.1%増）、営業利益は3千5百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

⑦ ベトナム

自動車関連刃物および木工関連刃物などが増加したことから、売上高は2億7千7百万円（前年同期比64.2%増）、営業利益は7百万円（前年同期は1千1百万円の営業損失）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期末における流動資産は198億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億2千2百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が14億5千8百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は171億2千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億1千1百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が前連結会計年度末に比べ、5億4千2百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、370億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億3千4百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期末における流動負債は38億2千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億3千万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が3億3百万円減少し、支払手形及び買掛金が1億7千1百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は41億1千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億3千万円増加いたしました。これは長期借入金が20億7千7百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、79億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期末における純資産合計は290億6千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億3千4百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が5億8千4百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は78.5%（前連結会計年度末は81.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績等は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,542,595	7,001,335
受取手形及び売掛金	3,389,382	3,280,123
電子記録債権	941,246	869,476
商品及び製品	3,266,210	3,301,506
仕掛品	1,230,151	1,285,059
原材料及び貯蔵品	3,242,846	3,293,583
その他	672,470	870,902
貸倒引当金	△30,046	△24,209
流動資産合計	18,254,858	19,877,778
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,184,465	5,363,859
機械装置及び運搬具(純額)	5,043,284	5,062,873
その他(純額)	4,451,800	4,795,258
有形固定資産合計	14,679,550	15,221,991
無形固定資産	904,362	947,990
投資その他の資産	931,166	957,050
固定資産合計	16,515,079	17,127,032
資産合計	34,769,938	37,004,811

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,596,516	1,425,379
電子記録債務	302,456	256,749
1年内返済予定の長期借入金	201,920	214,802
未払法人税等	126,103	159,771
賞与引当金	407,823	104,599
その他	1,722,462	1,665,786
流動負債合計	4,357,282	3,827,090
固定負債		
長期借入金	1,211,219	3,288,495
退職給付に係る負債	141,098	153,776
その他	628,408	669,104
固定負債合計	1,980,727	4,111,376
負債合計	6,338,009	7,938,467
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,142,500	2,142,500
資本剰余金	2,167,890	2,167,890
利益剰余金	22,031,913	22,075,755
自己株式	△208,939	△208,939
株主資本合計	26,133,364	26,177,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	249,953	253,794
為替換算調整勘定	2,072,549	2,657,262
退職給付に係る調整累計額	△23,938	△21,918
その他の包括利益累計額合計	2,298,564	2,889,138
純資産合計	28,431,929	29,066,343
負債純資産合計	34,769,938	37,004,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,968,474	4,961,540
売上原価	3,382,774	3,507,096
売上総利益	1,585,700	1,454,443
販売費及び一般管理費	1,223,674	1,302,388
営業利益	362,025	152,055
営業外収益		
受取利息	3,652	14,712
受取配当金	3,625	8,417
為替差益	294,120	273,730
その他	4,199	4,765
営業外収益合計	305,598	301,626
営業外費用		
支払利息	21,406	23,397
デリバティブ評価損	6,954	2,256
その他	575	234
営業外費用合計	28,936	25,888
経常利益	638,687	427,793
特別利益		
固定資産売却益	788	449
特別利益合計	788	449
特別損失		
固定資産除却損	907	1,641
特別損失合計	907	1,641
税金等調整前四半期純利益	638,568	426,601
法人税等	206,667	174,258
四半期純利益	431,901	252,342
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	431,901	252,342

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	431,901	252,342
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,757	3,840
為替換算調整勘定	△203,129	584,713
退職給付に係る調整額	106	2,019
その他の包括利益合計	△152,264	590,573
四半期包括利益	279,636	842,915
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	279,636	842,915
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							
	日本	インド ネシア	米国	欧州	中国	ブラジル	ベトナム	計
売上高								
平刃類	957,137	603,807	88,508	218,734	146,260	38,771	4,695	2,057,915
精密刃具類	958,995	45,295	47,837	14,798	7,357	—	9,832	1,084,117
丸鋸類	1,671,873	248,356	397,906	395,655	220,776	141,500	154,284	3,230,353
商品他	149,691	26,253	10,174	1,178	11,733	2,843	—	201,874
顧客との契約 から生じる収益	3,737,697	923,713	544,427	630,366	386,127	183,115	168,812	6,574,261
外部顧客への 売上高	2,587,510	540,658	544,427	630,282	172,103	183,115	42,243	4,700,342
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,150,186	383,054	—	84	214,024	—	126,569	1,873,918
計	3,737,697	923,713	544,427	630,366	386,127	183,115	168,812	6,574,261
セグメント利益 又は損失(△)	92,540	41,280	39,208	15,647	△91,719	29,904	△11,249	115,611

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高				
平刃類	15,159	2,073,075	△465,210	1,607,864
精密刃具類	10,350	1,094,467	△105,312	989,155
丸鋸類	233,329	3,463,682	△1,167,301	2,296,380
商品他	9,337	211,212	△136,139	75,073
顧客との契約 から生じる収益	268,176	6,842,437	△1,873,963	4,968,474
外部顧客への 売上高	268,131	4,968,474	—	4,968,474
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	45	1,873,963	△1,873,963	—
計	268,176	6,842,437	△1,873,963	4,968,474
セグメント利益 又は損失(△)	6,849	122,460	239,564	362,025

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド及びメキシコの現地法人の事業活動等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額239,564千円には、セグメント間取引消去57,874千円、棚卸資産の調整額182,086千円、その他△395千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント							
	日本	インド ネシア	米国	欧州	中国	ブラジル	ベトナム	計
売上高								
平刃類	960,171	678,920	96,432	177,163	162,127	59,363	12,622	2,146,801
精密刃具類	867,381	40,607	59,171	6,750	7,660	—	3,372	984,944
丸鋸類	1,734,497	275,481	382,368	312,483	252,347	145,692	261,238	3,364,108
商品他	182,841	25,887	9,059	725	3,557	3,923	—	225,995
顧客との契約 から生じる収益	3,744,892	1,020,897	547,030	497,123	425,693	208,979	277,232	6,721,850
外部顧客への 売上高	2,527,723	598,699	547,030	497,045	205,380	208,979	46,195	4,631,054
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,217,168	422,198	—	78	220,312	—	231,037	2,090,795
計	3,744,892	1,020,897	547,030	497,123	425,693	208,979	277,232	6,721,850
セグメント利益 又は損失 (△)	64,617	54,818	44,675	2,150	△69,642	35,728	7,023	139,370

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高				
平刃類	20,235	2,167,036	△504,125	1,662,910
精密刃具類	21,739	1,006,684	△68,927	937,757
丸鋸類	283,293	3,647,401	△1,357,278	2,290,122
商品他	5,262	231,257	△160,508	70,749
顧客との契約 から生じる収益	330,530	7,052,380	△2,090,840	4,961,540
外部顧客への 売上高	330,485	4,961,540	—	4,961,540
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	45	2,090,840	△2,090,840	—
計	330,530	7,052,380	△2,090,840	4,961,540
セグメント利益 又は損失 (△)	18,703	158,074	△6,018	152,055

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド及びメキシコの現地法人の事業活動等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△6,018千円には、セグメント間取引消去29,079千円、棚卸資産の調整額△24,536千円、その他△10,561千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	408,686千円	427,055千円